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INTRODUCED BY ~"': ... ~ .. 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO GENERALLY REVISE AND 

CLARIFY THE LIGHT VEHICLE FEE STATUTES; TO PROVIDE THAT THE 

ANOUNT OF THE FEE FOR LIGHT VEHICLES BE A WHOLE DOLLAR 

AMOUNT; TO CLARIFY THE FEE CATEGORY THAT APPLIES TO 

9-YEAR-OLO VEHICLES; AND TO PROVIDE CLARIFICATION OF LIGHT 

VEHICLES ELIGIBLE FOR REIMBURSEMENT; AMENDING SECTIONS 

&1-3-533 AND 61-3-536o MCAo• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1• Section 61-3•533o NCAt is amended to read: 

•61-3-533. Schedule of fees for auto•oblles and light 

trucks. (1} Except as provided in subsection (3) 0 the 

following schedule, based on vehicle age aod weight• is used 

to determine the fee i8pOSed by 61-3-53Z: 

VttblCJtJ Apft 

Less than or 

equal to It years 

More than 4 years 

and less than 8 years 

Q].d_apd' our 

llil1.oln 
27 &!iQ pound$ 

pr Jess 

S70 

40 

10 

Mpre- JDAo 

? ! 810 pt)m)ds 

$90 

50 

15 

1 

2 

3 

... 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

lZ 

13 

1+ 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

2~ 

25 

LC 068S/01 

(21 .LU The fee "for a light vehicle Is dtd;•tMhi!N "hJC: 

(I J "R!IltipJyjng the approprl ate dollar aRount froa the 

table In subsec~lon (1) ~p++ed by the ra~lo of the PCE 

for the second quarter of the year prior to the year of 

licensing to the PCE for- ~he second quarter of 1981•~ 

Li lJ -.. ,O!pttdfOO t,be ptdfhK:t~thM pbrainA4· tfi f:b@ Dearftt 

MbQbLdol)-ar Mounts 

"~ •pee• ooeans ~he lapllcl~ price defla~or for 

personal consumption axpendi~ures as published quar~erly In 

the Survey of Current Business by the bureau of econa.lc 

analysis of the United States departaent of co .. erce. 

(3) The light vehicle license fee for disabled 

ve~erans qualifying under the provisions of 1D-Z-30l ~hrough 

lD-2-304 ls $5o• 

Section 2. Section 61-3-S36• HCAt is a.anded to read: 

•61-3-536. State aid for local governaent. (1) Each 

county treasurer shall co•pute: 

(a) the total amount received during the period froM 

January 1' 198lt to December 3lt 1~81, for property taxes on 

autoaob i 1 es and tnx:ks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less, denoted CT; 

(b) the total a.ount that would have been received 

during the same period if the license fee system had been in 

effect, denoted CF; and 

(c) the nu.Oer of ligh~ vehicles regls~ered In the 

-2-
! ~ I R 0 D U C E D B I L L 

c I' I-/" I \ ----_. c .I 



LC 0688/01 

county on Decembe~ 31 9 1981• denoted NC• 1 

2 

3 

+ 

(21 The three quantities• CT, Cft and NC, shall be 

certified to the department of revenue by February 1• 1982. 

The depart•ent shall ca.pute for each county a quantity 

5 called county revenue losse denoted CRL• and county loss per 

6 vehicle, danot:1td CLYo and defined as ton-s: 

7 (a) CRL = larger of: 

e 111 o; or 

9 (I I) CT - CF; 

10 (b} CLY = CRL/NC• 

11 (31 In Ofllft( to btl •1 J·gliJt• 'fs)r '·rei Cur see..... '-pq"Mt,• 

12 a· Ji'gttt xeb-fc:lp·•d tte such Shilt 'It .. ltt-hafea ·hitm auiHPct 

13 t;o act .. Dlor••'SI• t·r ·n 'bl!jd beM ·rM••tftr;tst pfiqr M .Jant•rX 

l"t 1. tuz.; 

15 t3f~ Prior to February 1 of year denoted y, the 

16 county treasowar shall det10relne and certify to the 

17 departeent the nlllllrar of etigibla light Yablcles registered 

18 In the county on Dece-r 31 of the prlar year, denoted 

19 NC(Y)o 

ZO t41'Ltl On March 1 of year h the departeant shall 

21 translri't to each county treasurer a warrant iR the aeount. of" 

22 CLV X NC(YJ• 

23 ~141 Upon rece~pt of the pay-nt provided for In 

21t subsection (+)• tha county -asurer sbaH credit the 

~ paywent to a •otor vehicle SuspeRSe fund and, a~ so.e ti .. 

-3-
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between March 15 and March 30, shall distribute the pay~nt 

in the same manner as funds are distributed to the taxing 

jurisdictions as provided in 61-3-509.• 

-End-

-+-



STATE OF MONTANA 143-83 
REQUEST NO. 

FISCAL NOTE 

Form RIJ-15 

. January 19, 
In compliance with a written request rece1ved --------- 19 ~, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for Senate Bill 189 pursuant to 'Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCAI. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

Seuale Bill 189 generally revises and clarifies the light vehicle fee statutes; 
provides that the amount of the fee for light vehicles be a whole dollar amount; 
clarifies the fee category that applies to 8-year-old vehicles; and provides clarification 
of light vehicles eligible for reimbursement. 

FISCAL HlPACT: 

No fiscal impact. 

TECHNICAL NOTES: 

!) It is assumed that the probability that a randomly selected value of a fee will 
be rounded upward is the same as the probability that it will be rounded downward, 
so the effect of Section 1 of this proposal upon tax revenues ought to be 
neglibible. 

2) Section 2 of the proposed law attempts to justify the current administrative 
practice, which is based on the assumption that it was the intent of the state 
Lo reimburse local governments only for revenue lost on those vehic'les upon 
which property tax would have been paid under the old system. Therefore, this 
measure should have no fiscal impact, unless it is determined that previously-untaxed 
velli c les properly should have resulted in "reimbursement" payments. 

FISCAL NOTE 6:C/1 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: _l:~ L.. S:i_-::__<i] 
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Approved by committee 

on Taxation 

_:_~'/BILL NO• !/~ 
INTRODUCED BY ¥' >l£,1f1 £f1 l.fl 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO GENERALLY REVISE AND 

CLARIFY THE LIGHT VEHICLE FEE STATUTES; TO PROVIDE THAT THE 

AMOUNT OF THE FEE FOR LIGHT VEHICLES BE A NHOLE DOLLAR 

AMOUNT; TO CLARIFY THE FEE CATEGORY THAT APPLIES TO 

6-YEAR-OLO VEHICLES; AND TO PROVIDE CLARIFICATION OF LIGHT 

VEHICLES ELIGIBLE FOR REIHBURSENENT; ANENOING SECTIONS 

&1-3-533 AND 61-3-536• MCAo• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section la Section 61-3-533• ~A, is a.ended to read: 

•61-3-533. Schedule of fees for auto•obiles and light 

trucks. (1) Except as provided in subsection (3)• the 

following schedule• based on vehicle age and weight, Is used 

to determine the fee laposed by 61-3-532: 

Vehicle Ape ~ 

z;.a:;o pound$ Mo(t Jb3o 

or lei$ ? 3 850 pguDds 

Less than or 

equal to It year-s S70 S90 

~ore than 4 years 

and less than 8 years 40 50 

Mere thttft 8 years old agd'oyer 10 15 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

lZ 

13 

1~ 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

Zl 

22 

23 

z~ 

25 
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(2} LU The fee for a light vehicle is det,gat-..W hy; 

LL~ultlpl•jQg the appropriate dollar aaount ~ro• the 

table In subsection (1) __..+p++ee by the ratio of the PCE 

for the second quarter of the year prior to the year o~ 

licensing to the PCE for the second quarter of 1981•~ 

.t.i.U.::rotiddlpg thM ptPkt:.-~thMS Qbta-ined ta lb@ Dearest 

tdHl!Ldol)-ar Mount. 

.Lill: •pee• aeans the iapllclt p~lce denator ~or 

personal consumption expenditures as published quarterly in 

the Survey of Current Business by the bureau of econa.ic 

analysis of the United States depart.ent oY comaerce. 

(3) The light vehicle license fee ~or disabled 

veterans qualifying und"~ the provisions of lll-Z-301 through 

10-Z-304 Is $5o• 

Section z. Section 61-3-536, HCA., Is a.ended to read: 

•61-3-536. State aid for local govern.ant. (1) Each 

county treasurer shall co•pute: 

(a) the total a.ount received during the period from 

January l_,, 1981, to Oecellber 31., 1981• 'for property taxes on 

auto..,bl1es and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less, denoted CT; 

(b) the total a.ount that vould have been received 

during the same period if the license fee system had been in 

effect, denoted Cf; and 

(c) the nuabe~ of light vehicles registered In the 

-z- S E C 0 N D R E A D 1 N G 
51; )t :) 
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county on December 31• 1981, denoted NC. l 

z 
3 

4 

(21 The three quantities, CTt CFt and NCt shall be 

certified to the departaent of revenue by February 1, 1982. 

The ·departaent shall compute for each county a quantity 

5 called county revenue loss, denoted CRL. and county loss per 

6 vehicle, denoted CLV, and defined as follows: 

7 (a) CRL = larger of: 

8 (I J o; or 

9 (II) CT- CF; 

lD (b} CLV ~ CRL/NC• 

11 '3J In dtde( fg be e) lalJlle "for·- rgi !Mburleeent ;poy••ot;• 

12 a· 1 i gtrt web·rc)'e ·•st bg $1JCh that; "it Mgyld hate bjgp Wh It&t 

13 ta-acL)tftl Ore• tax •. , tt; bJid bego reg i stftrfiJd jllr i gr tO ..... ,. 
14 ) I l9J2e 

15 t~~ ·Prior to February 1 of year denoted y, the 

16 county treasurer shall deter•lne and certify to the 

17 depart•ent the nu•ber of eligible light vehicles registered 

18 in the county on Dece•ber 31 of the prior year, denoted 

19 NC(Y)• 

20 t+fL2l On March 1 of year y, the departaent shall 

21 trans•it to each county treasurer a warrant in the a.aunt of 

22 

23 

24 

CLV x NC[Y)• 

t5tUl 

subsection 

Upon receipt of the payaant 

(~)• the county treasurer 

provided for 

shall credit 

In 

the 

25 payment to a •otor vehicle suspense fund and, at soee time 

-3-
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between March 15 and March 30t shall distribute the pay.ent 

In the same manner as funds are distributed to the taxing 

jurisdictions as provided In Ql-3-509.• 

-End-

--.-
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO GENERALLY REVISE AND 

CLARIFY THE LIGHT VEHICLE FEE STATUTES; TO PROVIDE THAT THE 

AMOUNT DF THE FEE FOR LIGHT VEHICLES BE A NHOLE DOLLAR 

AMOUNT; TO CLARIFY THE FEE CATEGORY THAT APPLIES TO 

a-YEAR-OLD VEHICLES; AND TO PROVIDE CLARIFICATION OF LIGHT 

VEHICLES ELIGIBLE FOR REIMBURSEMENT; AMENDING SECTIONS 

61-3-533 AND 61-3-536o KCAo• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE DF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 6l-3•533o KCA. is amended to read: 

•&1-3-533. Schedule of fees for auta.oblles and light 

trucks. (1) Except as provided in subsection (3)o the 

followIng scheduleo based on vehl.cle age and welghto Is used 

to deter11l ne the fee ho1>osed by 61-3-532: 

\lablcle age 

Less than or-

equal to It year-s 

More than 4 years 

and less than 8 years 

Here then 8 years old apd~oyer 

iliUGbt. 
UB'D pound$ Jtprft th§n 

or Jess ?•B$D ppuOds 

$70 S90 

40 50 

10 15 

1 

2 

3 

~ 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

lZ 

13 

1~ 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

Z3 

2~ 

25 

LC 0688/01 

(ZJ ~The fee for a light vehicle Is dftt••wtnfa bJ: 

0 J '·ll!l)tipllllllll the appropriate dollar a•ount fro• the 

table In PCE 

for the second quarter Df the year ~rlor to the year of 

licensing to the PCE fo~ the second quarter of 1981•1-aAd 

Li.U.:rqw!dlft{l the pt 11 « -o:tlwc pbf!Afp@d· tti fM rioari=;t; 

~dOllar aequgt. 

:till: •pee• -•• the Implicit price deflator for 

personal consumptlon·axpendltures as published quarterly In 

the Survey of Current Bttsfness by the bureau of economic 

analysis of the United States depart.ent of co .. erce. 

(3) The light vehicle license fee for disabled 

veterans qualifying under the provisions of 1D-Z-301 through 

1o-Z-30~ is $5o• 

Section z. Section 6l-3-536o MCAo Is a~~ended to read1 

•61-3-536. State aid for local governaent. (l) Each 

county treasurer shall coapute: 

(a) the total a.ount received during the period from 

.January l't 198lt to Oecember 31• 198lt for pr-operty taxes on 

auto.ob i 1 es and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less, denoted CT~ 

CbJ the total a.ount that would have been recetved 

during the same period if the license fee system had been in 

effect, denoted CF; and 

(c) the nullber of light vahlcles registered In the 

-z- T H I R D R E A D I N G 
,.. ... 
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" 
county on December 3lt 1981, denoted NCa 

(21. The three quantities, tT, CF, and NCt shall be 

certified to the depart•ent of revenue by February 1, 1982. 

·rhe 'departaent shall c0111pute for each county a quantity 

5 called county revenue loss, denoted CRL, and county loss per 

6 vehicle. denoted CLY, and defined as follovs: 

7 

8 

9 

10 

(a) CRL = larger of• 

(i) o; or 

(II) CT - CF; 

(b) CLV = CRL/NC• 

11 ,L3J In Qtde( to be el lgible for· reiltburseeent ·p•J••nt• 

12 ftr 1 i gtrt xeb·lc;)·Q ·••1:. ne such "lbat: it )IOMld ba'i& bljip ....... iect 

13 .t.A...iliLYi!J!lprea tax t·t tt. b4d been regtstirftd pfior pi .hm-YftCY: 

14 1&-l.DU. 

15 

16 

~~~ Prior to Februarr 1 of year denoted y, the 

county treasurer shall deter•ine and certify to the 

17 depart•ent the number of e),jgible light vehicles registered 

18 In the county on Dece•ber 31 of the prior year, denoted 

19 NC(T)• 

20 ~+tUl On March 1 of year y, the depart-nt shall 

21 trans•tt to·each county treasurer a warrant in the a.aunt of 

ZZ CLY X NC(Y)• 

23 ~LAl Upon receipt of t~e payment provided for in 

24 subsection (4)• the county treasurer shall credit the 

25 payment to a •otor vehicle suspense fund and, at soae time 

-3-
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betNeen March 15 and March 30, shall distribute the pay.ant 

in the same aanner as funds are distributed to the taxing 

jurisdictions as provided in 61-3-509.• 

-End-

-4-
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SENATE SILL NO. 189 

INTRODUCED BY BLAYI.DCK 

A BILe FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO GENERALLY REVISE AND 

CLARIFY THE LIGHT VEHICLE FEE STATUTES; TO PROVIDE THAT THE 

AMOUNT OF THE FEE FOR LIGHT VEHICLES BE A WHOLE DOLLAR 

AM~UNT; TO CLARIFY THE FEE CATEGORY THAT APPLIES TO 

8-YEA~-OLO VEHICLES; AND TO PROVIDE CLARIFICATION OF LIGHT 

VEHICLeS ELIGIBLE FOR REIMBURSEMENT; AMENDING SECTIONS 

61-3-533 AND 61-3-536• HCA•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 61-3-533, ~tA, is amended to read: 

"61-3-533. Schedule of fees for automobiles and light 

trucks. (1) EKcept as provided in subsection (3)• the 

follo-ing schedule, based on vehicle age and weight, is used 

to deter~ine the fee imposed hy 61-3-532: 

li.Jdll.!;lll-A~<> ti.J.g!U; 

~2..Qllllllll.i lllluJbiHI 

Z .. dl~Wlll.i liL-l&ll 

Less t'lan or 

equ~l to 4 years 170 S90 

More than 4 years 

and less than 8 years 'tO 50 

More-then 8 years Qld-~d-Q¥~ 10 15 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

l't 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

l2 

Z3 

24 

25 

SB 0189/03 

(2) LAl The fee for a light vehicle is dster•ine~ 

LJ.l-_eul~lllxiQg the appropriate dollar aMount froa the 

table in subsection (lJ •~+~+~~+ed by the ratio of the PCE 

for t~e second quarter of the year prior to the year of 

licensing to the PCE for the second quarter of 19Sl•~ 

Llll-Lllllll.dl.Qg __ t.ba_~t..Lbus gbtaJ.Il&il..tR-t~tiDl..U 

ldllllLllllll~LIDt.o. 

LD~ •PtE" means the l~pliclt price deflator for 

personal consumption expenditures as published quarterly in 

the Survey of Current Business by the bureau of economic 

analysis of the United States department of commerce. 

(3) The light vehicle license fee for disabled 

veterans qualifying under the provisions of 10-2-301 through 

IO-Z-304 is ss.• 

Sectfon 2. Section 61-3-536• MeA, is amended to read: 

•61-3-536. State aid for local governMent. (1) Each 

county treasurer shall compute: 

(a) the total amount received during the period from 

January 1. 1981, to December 31, 1981, for property taxes on 

autofROb i 1 es and truck~ having a rat.ed capacity of 

three-quarters of a ton or less, denoted CT; 

(u) the tctal amount that would have been received 

during the same period if the license fee system had been in 

effect, denoted ~F; and 

(c) the number of liQht vehicles registered in the 

-2- CORRECTED 
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county on Oece;aber 31,. 1981,. denoted NC. 

2 

3 

4 

(2) The three quantities, CT, CF, and ~c. sMall be 

certified to the department of revenue ~y february l• 1982. 

The depart~ent shall compute for each county ~ quantity 

5 called county revenue loss, denoted C~L,. and county loss per 

6 vehlc1et denoted CLV• and defined as follows: 

7 (a) CRL =larger of: 

8 c i J o; or 

9 (ii)CT-CF; 

10 (b) CLV = CRL/NC• 

ll UJ.-lll..IIUIIJ:-.tg_be ell gl lll..Li<>l:-UJ.IIlwJ:aiiiUIL.ilill!IIIIDt... 

12 iLllgb.LJ!Illll£111..11ust be ~...tbat._i1..1jQUJ.lLbalul_lltiJ1 subject 

13 112-a•:L~al arem tax J.LJ.L.biUI-~IULCillll.UUilll-llt:J.IIL112...1al11Lal:l! 

l't ls-llBZ. 

15 f3tL~ Prior to February 1 of year denoted Y, the 

16 county treasurer shall determine and certify to the 

17 depart•ent the number o~ ellGible light vehicles registered 

18 in th@ county on December 31 of the prior year,. denoted 

19 

20 

NC ( '1'). 

t~tL2l On "arch of year y, the department shall 

21 transmit to each county treasurer a warrant in the amount of 

22 CLV x NC(Y)• 

23 tSti~ Upon receipt of the payment provided for in 

2~ subsection t+t i2l• the county treasurer shall credit the 

25 pay•ent to a ~otor vehicle suspense fund and, at so.e tfme 

-3- SB 189 
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3 
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betwe~n March 15 and March 30 9 shall distribute the payment 

in the sa•e manner as funds are distributed to the taxing 

jurisdictions as provided in hl-3-509·" 

-End-

-It- SB 189 


